Дело № 1-182/2024

УИД: 36RS0034-01-2024-001449-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Россошь Воронежской области 11 июля 2024 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Будаева А.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области Галушка Ю.А.,

подсудимого /Неровный С.Н./,

защитника – адвоката /Скуратов А.Н./ ,

при секретаре Жерновой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Россошанского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении /Неровный С.Н./, 

<

Дата обезличена>года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, не военнообязанного, не работающего, пенсионера по старости, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/Неровный С.Н./ совершил покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконногобездействия, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области № л/с от 

<

Дата обезличена> /Ш/ назначен на должность командира отдельного взвода отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области с 23 января 2023 года.Кроме этого, приказом начальника отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области № л/с от 

<

Дата обезличена> на /Ш/ возложено временное исполнение обязанностей по не вакантной должности начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области без освобождения /Ш/ от выполнения обязанностей по замещаемой должности, с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года (далее по тексту - врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ ).В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3- ФЗ «О полиции», полиция в Российской Федерации предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.Кроме этого, /Ш/ как командир отдельного взвода отделения ГИБДД в соответствии со своим должностным регламентом, утвержденным начальником отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области 07 января 2024 года, пользовался правами сотрудников полиции, предусмотренными законом Российской Федерации «О полиции», положением об ДПС, в том числе в пределах необходимых для выполнения служебных обязанностей; при несении службы имел право применять физическую силу, специальные средства, применять и использовать огнестрельное оружие в соответствии с законом Российской Федерации «О полиции»; использовал полномочия, представленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, а также нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Воронежской области.Также /Ш/ временно, а именно с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года, исполняя обязанности по должности начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области (/Х/ ), в соответствии с должностным регламентом последнего, утвержденным начальником отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области 11 января 2024 года, пользовался правами сотрудников полиции, предусмотренными законом Российской Федерации «О полиции», в том числе организовывал и контролировал деятельность службы (п. 11 раздела 3должностного регламента); осуществлял передачу административных материалов в судебные органы, в пределах компетенции рассмотрения таких материалов судебными органами (п. 26 раздела 3 должностного регламента).Кроме этого, в соответствии с п.п. 8 п. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 года № З-ФЗ, врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ был вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.В соответствии с ч. 1 ст. 28.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ был вправе направлять протокол об административном правонарушении судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело об административном правонарушении, в течение трёх суток с момента составления протокола (вынесения постановления) об административном правонарушении.Таким образом, врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ в период с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года являлся лицом, постоянно исполняющим функции представителя власти, наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций правоохранительного органа, и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть являлся должностным лицом. 27 мая 2024 года около 19 часов 37 минут возле дома 33 по ул. Свердлова в г. Россошь Воронежской области, в нарушение п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, /Неровный С.Н./ управлял автомобилем марки «Фиат», государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.После этого /Неровный С.Н./ сотрудниками ДПС отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области был задержан, в отношении последнего составлен соответствующий административный материал, в том числе протокол 36 ТТ 299 412 об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Далее указанный административный материал был передан для рассмотрения врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ 28мая 2024 года с 09 часов 00 минут врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ находился на службе в отделении ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, приисполнениисвоихслужебных обязанностей. 28мая 2024 года в утреннее время, точное время следствием не установлено, но не позднее 09 часов 30 минут, у /Неровный С.Н./, желавшего избежать административной ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возник и сформировался прямой преступный умысел направленный на дачу врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ , на рассмотрении у которого находился материал о совершенном им административном правонарушении, лично взятки в виде денег в размере 20 000 рублей за совершение последним (врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ ) заведомо незаконного бездействия в его пользу, выражающегося в не направлении составленного в его отношении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировому судье в Россошанском судебном районе Воронежской области для рассмотрения дела об административном правонарушении и последующего не привлечения его к административной ответственности.28мая 2024 года около 09 часов 30 минут с указанной выше целью /Неровный С.Н./ прибыл к зданию отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области, где проследовал в служебный кабинет № 7 врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ Далее, 28 мая 2024 года в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении служебного кабинета № 7 отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области, расположенного по адресу: 

<

...>, /Неровный С.Н./, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег должностному лицу за совершение последним заведомо незаконного бездействия в его пользу, лично передал врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ в качестве взятки денежные средства в сумме 20 000 рублей наличными, за совершение последним (врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ ) заведомо незаконного бездействия в его пользу, а именно за не направление протокола об административном правонарушении, составленного по факту нарушения им (/Неровный С.Н./) п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, то есть по факту совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировому судье в Россошанском судебном районе Воронежской области для рассмотрения дела об административном правонарушении в его отношении, положив указанные денежные средства на рабочий стол врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ , находившийся в помещении указанного выше кабинета, несмотря на неоднократные предупреждения последнего онезаконностидействий /Неровный С.Н./Однако умышленные преступные действия /Неровный С.Н./ не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ от получения взятки отказался и сообщил начальнику смены дежурной части отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области о попытке дачи ему взятки /Неровный С.Н./

Подсудимый НеровныйС.Н.в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, при этом суду пояснил, что вину в совершении вменяемого ему преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания /Неровный С.Н./, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, согласно которым27 мая 2024 года, в вечернее время, в отношении него сотрудниками ДПС был оформлен материалза управление в состоянии опьянения автомобилем по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. В тот же день около 08 часов, находясь у себя по месту жительства он взял свои личные денежные средства в размере 20 000 рублей, четырьмя купюрами по 5000 рублей, и направился в отделение ГИБДД для того чтобы передать их в качестве взятки начальнику ГИБДД, так как хотел, чтобы составленный в отношении него материал не был направлен в суд. 28 мая2024 года около 09 часов 20 минут или 30 минут, он прибыл к зданию отделения ГИБДД ОМВД г. Россошь, расположенное по адресу: 

<

...>,и спросил у сотрудников ГИБДД, как пройти к начальнику отделения ГИБДД, на что ему сказали проследовать на второй этаж, в кабинет № 7, и, что исполняет обязанности начальника отделения /Ш/ , что он и сделал, самостоятельно пройдя в указанный кабинет.Там он увидел сотрудника ГИБДД /Ш/ , сел к нему за служебный стол и стал с ним беседовать, и сразу же обратился к /Ш/ по поводу составленного в отношении него административного материала по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, в том числе он стал просить его как-то положительно «решить» вопрос по факту произошедшего 27 мая 2024 года, чтобы данный материал не направляли в суд./Ш/ на его просьбы отвечал, что «решение» этого вопроса незаконно, что материал уже составлен. Однако он (/Неровный С.Н./), желая избежать административной ответственности, несмотря на неоднократные предупреждения /Ш/ , предложил последнему в качестве взятки денежные средства в размере 20 000 рублей, положив их под клавиатуру от компьютера, под документы, лежавшие под ней, которые были на рабочем столе у /Ш/ Однако /Ш/ переданные им деньги не взял, а сказал, что теперь нужно покинуть его рабочий кабинет, и попросил его пройти в соседний кабинет, что он и сделал. Через несколько минут на место происшествия прибыл следователь Следственного комитета /Щ/ совместно с двумя понятыми и специалистом, и стал проводить следственные действия, изъяв переданные им деньги (л.д. 113-118). Оглашенные показания полностью подтверждены подсудимым в судебном заседании.

Вина подсудимого /Неровный С.Н./ в совершении покушения на дачу взятки, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконногобездействия, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждена, кроме признательных показаний подсудимого, следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

Показаниями свидетеля /Ш/ , оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в соответствии с приказом начальника отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области № л/с от 26 января 2023 года он назначен на должность командира отдельного взвода отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области с 23 января 2023 года.Кроме того, приказом начальника отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области № л/с от 07 мая 2024 года на него возложено временное исполнение в период с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года обязанностей по не вакантной должности начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области, которую занимает /Х/ , без освобожденияего от выполнения обязанностей по замещаемой должности, в том числе он организовывал и контролировал деятельность службы (отделения ГИБДД), осуществлял передачу административных материалов в судебные органы, в пределах компетенции рассмотрения таких материалов судами.28 мая 2024 годаоколо 09 часов 30 минут к нему в служебный кабинет № 7, который расположен на втором этаже здания отделения ГИБДД по адресу: 

<

...>, вошел незнакомый ему /Неровный С.Н./, сел за стол, за которым он работал,и сообщил, что в отношении него составили административный материал по факту управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, и просил, чтобы он не направлял материал в отношении него в мировой суд для рассмотрения,на что он неоднократно предупредил /Неровный С.Н./,что его предложение незаконно, является взяткой должностному лицу. Затем /Неровный С.Н./, сидевший рядом с ним перед его рабочим столом, в ходе беседы, при которой он уговаривал его решить этот вопрос, достал из кармана надетых на нем шорт денежные средства четырьмя купюрами по 5000 рублей, то есть в обще сумме 20 000 рублей, и сразу же положил их ему под документы возле компьютерной клавиатуры на его рабочем столе, в качестве взятки. Учитывая,что его неоднократные предупреждения о совершении незаконных действий/Неровный С.Н./ прямо проигнорировал и настаивал на них, положив ему в качествевзятки деньги на стол, он попросил /Неровный С.Н./ выйти из кабинета,и с ним вышел сам, после чего достал мобильный телефон и сообщил в дежурную часть отделаМВД Россиипо Россошанскому району о том, что /Неровный С.Н./ предложил ему денежные средства в сумме 20 000 рублей в качестве взятки за не направление административного материала в суд (л.д. 54-60).

Показаниями свидетелей /Г/ и /Н/ , оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые подтвердили факт участия в качестве понятых 28.05.2024 при проведении осмотра места происшествия – кабинета № 7, который расположен на втором этаже здания отделения ГИБДД по адресу: 

<

...>.В ходе осмотра в кабинете были обнаружены денежные средства в сумме 20 000 рублей в количестве 4 купюр, достоинством 5000 рублей каждая. При этом /Ш/ пояснил, что обнаруженные денежные средства были переданы ему лично /Неровный С.Н./ в качестве взятки за не направление протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ мировому судье для рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении него, т.е. /Неровный С.Н./ (л.д. 61-63, 64-66).

Кроме этого судом в соответствии со ст. 285 УПК РФ исследованы в качестве доказательств протоколы следственных действий, вещественные доказательства, иные документы, представленные суду стороной обвинения, которыми также подтверждается вина /Неровный С.Н./ в совершенном преступлении:

- протокол осмотра места происшествия от 28 мая 2024 года с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра помещения служебного кабинета № 7 отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием /Неровный С.Н./ и /Ш/ были обнаружены и изъяты:

- денежная купюра достоинством 5000 рублей с серией и номером: КЗ 3777355;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей с серией и номером: ЭК 4435849;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей с серией и номером: МК 3541926;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей с серией и номером: БН 9367530;

- флеш-накопитель (карта памяти) «Kingston» 4 GB (л.д. 12-19);

- протокол осмотра предметов от 05 июня 2024 года, согласно которому осмотрен флеш-накопитель (карта памяти) «Kingston» 4 GB с видеозаписью, на которой зафиксирован факт совершения 28 мая 2024 года /Неровный С.Н./ покушения на дачу взятки в виде денег в размере 20 000 рублей врио начальника отделения ГИБДД /Ш/ за совершение последним заведомо незаконного бездействия в его пользу - не направления составленного в отношении /Неровный С.Н./ протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, мировому судье в Россошанском судебном районе Воронежской области для рассмотрения дела об административном правонарушении и последующего не привлечения /Неровный С.Н./ к административной ответственности(л.д. 119-121);

- протокол осмотра предметов от 11 июня 2024 года,согласно которому осмотрены:

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: КЗ 3777355;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: ЭК 4435849;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: МК 3541926;

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: ЬН 9367530 (л.д. 122-126);

- вещественные доказательства:

денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: КЗ 3777355;

денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: ЭК 4435849;

денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: МК 3541926;

денежная купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер: ЬН 9367530;

флеш-накопитель (карта памяти) «Kingston» 4 GB, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Россошанского МСО СУ СК РФ по Воронежской области по адресу: 

<

...> (л.д. 127-128);

иные документы:

- рапорт следователя Россошанского МСО СУ СК России по Воронежской области об обнаружении признаков преступления от 28.05.2024, зарегистрированный в КРСП Россошанского МСО СУ СК России по Воронежской области за № согласно которому 28 мая 2024 года в Россошанский МСО СУ СК РФ по Воронежской области из отдела МВД РФ по Россошанскому району поступило сообщение о покушении /Неровный С.Н./ на дачувзятки командиру взвода ДПС ГИБДД ОМВД России по Россошанскому району /Ш/ , исполнявшему обязанности начальника указанного отделения, в общей сумме 20 000 рублей за совершение последним заведомо незаконных действий - не направление протокола об административном правонарушении, составленного по факту совершения им (/Неровный С.Н./) административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ мировому судье Россошанского судебного района, то есть по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ (л.д. 10);

- рапорт руководителя Россошанского МСО СУ СК России по Воронежской области об обнаружении признаков преступления от 04 июня 2024 года, зарегистрированный в КРСП Россошанского МСО СУ СК России по Воронежской области за № согласно которому 04 июня 2024 года в Россошанский МСО СУ СК РФ по Воронежской области из отдела МВД РФ по Россошанскому району поступил материал проверки по сообщению опокушении /Неровный С.Н./ на дачу взятки врио начальника отделения ГИБДД отдела МВД РФ по Россошанскому району /Ш/ в сумме 20 000 рублей (л.д. 21);

- рапорт начальника смены дежурной части отдела МВД России по Россошанскому району от 28.05.2024, зарегистрированный в КУСП отдела МВД России по Россошанскому району за №, согласно которому 28 мая 2024 года около 09 часов 50 минут от командира отдельного взвода ДПС отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району /Ш/ поступило телефонное сообщение о совершении /Неровный С.Н./ впомещении служебного кабинета № 7 отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, покушения на дачу взятки в виде денег в сумме 20 000 рублей (л.д. 23);

- протокол об административном правонарушении 36 ТТ 299 412 от 27 мая 2024 года, согласно которому 27 мая 2024 года около 19 часов 37 минут возле дома 33 по ул. Свердлова в г. Россошь Воронежской области, в нарушение п. 2.7. Правил дорожного движения Российской Федерации, /Неровный С.Н./ управлял автомобилем марки «Фиат», государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния (т. 1 л.д. 24);

- определение о передаче дела об административном правонарушении мировому судье по подведомственности от 29 мая 2024 года и сопроводительное письмо от 30 мая 2024 года,согласно которым врио начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району /Ш/ мировому судье судебного участка № 1 в Россошанскому судебном районе 30 мая 2024 года направлены протокол об административном правонарушении 36 ТТ 299 412 от 27 мая 2024 года и соответствующе материалы по факту совершения 27 мая 2024 года /Неровный С.Н./ административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния (т. 1 л.д. 28, 29);

- приказ начальника отдела МВД России по Россошанскому району№ от 

<

Дата обезличена>, согласно которому /Ш/ назначен на должность командира отдельного взвода отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области с 23 января 2023 года(т. 1 л.д. 30);

- приказ начальника отдела МВД России по Россошанскому району№ от 07 мая 2024 года, согласно которому на /Ш/ возложено временное исполнение обязанностей по не вакантной должности начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району Воронежской области без освобождения /Ш/ от выполнения обязанностей по замещаемой должности, с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года (т. 1 л.д. 31);

- должностной регламент командира отдельного взвода ДПС отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, утвержденный начальником отдела МВД России по Россошанскому району07 января 2024 года, согласно которому /Ш/ пользовался правами сотрудников полиции, предусмотренными законом Российской Федерации «О полиции», положением об ДПС, в том числе в пределах необходимых для выполнения служебных обязанностей; при несении службы имел право применять физическую силу, специальные средства, применять и использовать огнестрельное оружие в соответствии с законом Российской Федерации «О полиции»; использовал полномочия, представленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Воронежской области, а также нормативными правовыми актами МВД России, ГУ МВД России по Воронежской области (т. 1 л.д. 35-40);

- должностной регламент начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, утвержденным начальником отдела МВД России по Россошанскому району 11 января 2024 года, согласно которому /Ш/ временно, а именно с 22 апреля 2024 года по 04 июня 2024 года, исполняя обязанности по должности начальника отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району, пользовался правами сотрудников полиции, предусмотренными законом Российской Федерации «О полиции», в том числе организовывал и контролировал деятельность службы (п. 11 раздела 3 должностного регламента); осуществлял передачу административных материалов в судебные органы, в пределах компетенции рассмотрения таких материалов судебными органами (п. 26 раздела 3 должностного регламента) (л.д. 41-44);

- справка отдела МВД России по Россошанскому району от 28 мая 2024 года,согласно которой командир отдельного взвода ДПС отделения ГИБДД отдела МВД России по Россошанскому району /Ш/ 28 мая 2024 года в отпуске, в командировке не пребывал, от выполнения служебных обязанностей в связи с временной нетрудоспособностью не освобождался, находился на службе в соответствии с установленным режимом с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 32).

Стороной защиты суду представлены следующие доказательства:

- показания подсудимого /Неровный С.Н./, который в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, суду пояснил, что вину в инкриминируемом ему преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Оглашенные показания /Неровный С.Н./, данные на предварительном следствии, приведены выше и подтверждены подсудимым в судебном заседании.

Иных доказательств стороной защиты суду не представлено.

Исследовав в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 17 УПК РФ никакие доказательства не имеют заранее установленной юридической силы и оцениваются судом по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств. 

Согласно ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Исследовав и проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ в судебном заседании доказательства, представленные сторонами, суд, оценивая их по своему внутреннему убеждению, приходит к выводу о том, что действия /Неровный С.Н./правильно квалифицированы органом предварительного следствия как покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконногобездействия, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Стороной обвинения по данному факту суду представлены допустимые, относимые и в своей совокупности достаточные доказательства для признания /Неровный С.Н./виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, и вынесения в отношении него обвинительного приговора. Вина /Неровный С.Н./в совершении данного преступления доказана.

По результатам судебного разбирательства суд квалифицирует действия подсудимого /Неровный С.Н./по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, так как он совершил покушение на дачу взятки, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконногобездействия, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для прекращения уголовного дела либо для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется, обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется.

При назначении наказания подсудимому /Неровный С.Н./суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ обстоятельства, в силу которых покушение на преступление не было доведено до конца, а также влияние назначаемогонаказанияна исправление виновного и на условия жизни его семьи, в частности следующее.

Подсудимый /Неровный С.Н./не судим (л.д. 129), проживает совместно с супругой /З/ , 

<

Дата обезличена> года рождения,которая является инвалидом 3 группы, пенсионером по старости и имеет ряд хронических заболеваний (л.д. 92, 93, 94), по месту жительства характеризуетсяудовлетворительно (л.д.142,146), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 151,152), к административной ответственности за нарушенияобщественного порядкане привлекался (л.д. 143),является пенсионером по старости (л.д. 85), иных доходов кроме пенсии не имеет, имеет ряд хронических заболеваний.Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого /Неровный С.Н./, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, совершение впервыенеоконченного преступления,удовлетворительные характеристики, состояние здоровья и возраст подсудимого,состояние здоровья его супруги, её возраст, наличие у неё инвалидности.Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого /Неровный С.Н./ в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оценивая в совокупности указанные обстоятельства, в том числе обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения /Неровный С.Н./наказания в виде лишения свободы, поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ (не только восстановление социальной справедливости, но и исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений). 

Поскольку совершенное /Неровный С.Н./ преступление является неоконченным, при назначении наказания подлежат применению правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания /Неровный С.Н./за совершенное преступление положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им.

Учитывая роль подсудимого, цели и мотивы совершенного преступления, поведение /Неровный С.Н./во время и после его совершения, имущественное и семейное положение подсудимого, отсутствие у него и его супруги иных доходов кроме пенсии по старости, а у супруги также пенсии по инвалидности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимого суд считает, что исправление /Неровный С.Н./возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначаемое ему наказание в виде лишения свободы условным с установлением испытательного срока и возложением ряда обязанностей.

Вещественные доказательства – четыре денежных купюры, достоинством 5000 рублей каждая, в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства. В соответствии с разъяснениями, данными в п. 4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», по делам о коррупционных преступлениях деньги, переданные в виде взятки, подлежат конфискации и не могут быть возвращены взяткодателю. По настоящему уголовному делу денежные средства в сумме 20 000 рублей являлись предметом взятки, в силу чего подлежат конфискации. Флеш-накопитель (карта памяти) «Kingston» 4 GBподлежит хранению при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать /Неровный С.Н./ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное /Неровный С.Н./ наказание считать условным, если он в течение 2 (двух) лет установленного судом испытательного срока своим поведением докажет своё исправление.

Обязать осуждённого /Неровный С.Н./в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться один раз в месяц в указанный орган на регистрацию в установленные этим органом дни и время.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Россошанского МСО СУ СК РФ по Воронежской области по адресу: 

<

...>, а именно:

- денежные купюрыв количестве четырех штрук, достоинством 5000 рублей каждая, имеющие серию и номер: КЗ 3777355, ЭК 4435849, МК 3541926 и ЬН 9367530 соответственно,– конфисковать, обратив в собственность государства;

- флеш-накопитель (карту памяти) «Kingston» 4 GB, – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован (государственным обвинителем принесено представление) в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Россошанский районный суд Воронежский области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья А.В. Будаев